
 

 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea anexei nr. 4 la Hotărârea Guvernului nr. 731/2024 privind 

organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei și Cercetării 

 

 

 

Având în vedere prevederile art. LVIII și art. LIX din Legea nr. 141/2025 privind 

unele măsuri fiscal-bugetare, cu modificările ulterioare, 

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată,  

 

 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre: 

 

Articol unic – La notele de la litera A din anexa nr. 4 la Hotărârea Guvernului                  

nr. 731/2024 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Educaţiei și Cercetării, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 615 din 29 iunie 2024, cu 

modific[rile și completările ulterioare, punctul 5 se modifică şi va avea următorul cuprins: 

 

 

„5. Numărul total de posturi din învăţământul preuniversitar de stat, 

inclusiv învăţământul special, centrele judeţene de resurse şi asistenţă 

educaţională/Centrul Municipiului Bucureşti de Resurse şi Asistenţă 

Educaţională, este de 293.852 de posturi.” 

 

 

PRIM-MINISTRU, 

 

Ilie-Gavril BOLOJAN 

 


